
DECRETO Nº 45.868, DE 2 DE MAIO DE 2005
Revoga os Decretos nº 45.313, de 20 de
setembro de 2004, e nº 45.446, de 25
de outubro de 2004.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº
45.313, de 20 de setembro de 2004, que dispõe sobre novos
compromissos a serem adotados nos convênios mantidos pelas
Secretarias Municipais de Educação e de Assistência e Desen-
volvimento Social com organizações sem fins lucrativos.
Parágrafo único. Em decorrência do disposto no “caput” deste
artigo, fica revogado o Decreto nº 45.446, de 25 de outubro de
2004, que dispõe sobre a aplicação do Decreto nº 45.313, de
20 de setembro de 2004, no que se refere aos convênios man-
tidos pela Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
JOSÉ ARISTODEMO PINOTTI, Secretário Municipal de Educação
ANTONIO FLORIANO PEREIRA PESARO, Secretário Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de maio
de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

PORTARIA 3688, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ELIANE FERREIRA, RF 7166265-01, do
cargo de Encarregado de Equipe II, referência DAI-05, da Uni-
dade Básica de Saúde Santa Margarida, da Coordenadoria de
Saúde, da Subprefeitura M’Boi Mirim, constante da Lei
13.716/04.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da  fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3689, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ADRIANNE STEIN, RF 6512348-01, do
cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, referência DAS-
10, da Unidade Básica de Saúde Jardim Nakamura, da Coorde-
nadoria de Saúde, da Subprefeitura M’Boi Mirim, constante da
Lei 13.716/04.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da  fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

09, da Assistência Administrativa, da Coordenadoria de Saúde,
da Subprefeitura Lapa, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3695, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor FRANCISCO JOSE DA COSTA, RF 6556108-
00, do cargo de Encarregado de Equipe, referência DAI-07, da
Supervisão de Finanças, da Coordenadoria de Administração e
Finanças, da Subprefeitura Vila Prudente/Sapopemba, cons-
tante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3696, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor DORIVAL BUENO, RF 4746899-00, do cargo
de Auxiliar de Juventude, referência DAI-02, da Subprefeitura
Pirituba, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3697, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor FERNANDO RICARDO DE JESUS, RF
7095198-01, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, refe-
rência DAS-10, da Unidade de Cadastro, da Coordenadoria de
Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura
Vila Prudente/Sapopemba, constante das Leis 8.513/77 e
13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3698, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora CLARICE CARDOSO DE SÁ, RF 6038671-00,
do cargo de Encarregado de Equipe, referência DAI-07, da Su-
pervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coorde-
nadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Sub-
prefeitura Vila Prudente/Sapopemba, constante da Lei
13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3699, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor KLEBER ALVES DA COSTA, RF 5110092-00,
do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, referência DAS-10, da
Unidade Técnica de Licenciamentos, da Supervisão Técnica de

Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Vila Pru-
dente/Sapopemba, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3700, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CAIO MORAES MEIRELLES, RF 3173640-01,
do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, referência DAS-10, da
Unidade Técnica de Fiscalização, da Supervisão Técnica de Fis-
calização, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvi-
mento Urbano, da Subprefeitura Vila Prudente/Sapopemba,
constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3701, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora JOSEFA DOS SANTOS, RF 6124607-00, do
cargo de Encarregado de Equipe, referência DAI-07, da Super-
visão de Suprimentos, da Coordenadoria de Administração e
Finanças, da Subprefeitura Vila Prudente/Sapopemba, cons-
tante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3702, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARCIA ALONSO GIMENEZ, RF 5887551-
02, do cargo de Supervisor Técnico II, referência DAS-12, da
Supervisão de Finanças, da Coordenadoria de Administração e
Finanças, da Subprefeitura Vila Prudente/Sapopemba, cons-
tante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3703, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ELIANA MAGOSSI DOS SANTOS, RF
6555438-00, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-
05, da Unidade Básica de Saúde Jardim das Camélias, da Coor-
denadoria de Saúde, da Subprefeitura São Miguel, constante
da Lei 13.716/04.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3704, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ERONILDO ANGELO DA SILVA, RF 7316585-
00, do cargo de Administrador de Mercado e Frigorífico I, refe-

PORTARIA 3690, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ELIZABETH OLIVEIRA BRAGA, RF 6614990-
01, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, referência
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Jardim Coimbra, da Coor-
denadoria de Saúde, da Subprefeitura M’Boi Mirim, constante
da Lei 13.716/04.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da  fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3691, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor EDGARD ORTEGA SANTANNA, RF 1366009-
00, do cargo de Assistente Técnico II, referência DAS-11, da
Assessoria Jurídica, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefei-
tura Ipiranga, constante das Leis 8.513/77 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3692, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FERNANDA BRAGA ZUCCOLOTTO, RF
5113172-03, do cargo de Assistente Técnico II, referência DAS-
11, da Assessoria Técnica, da Coordenadoria de Saúde, da
Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da  fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3693, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar, o senhor MARCO AURELIO OZZETTI, RF 3176924-03,
para responder pelo expediente do Espaço Cultural Tendal da
Lapa, da Supervisão de Cultura, da Coordenadoria de Assis-
tência Social e Desenvolvimento, da Subprefeitura Lapa, cons-
tante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio de
2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 3694, DE 2 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora RITA DE CASSIA NOVAES LABELLA, RF
5902428-01, do cargo de Assistente Técnico I, referência DAS-

Diário Oficial da Cidade de São Paulo terça-feira, 3 de maio de 20052 – São Paulo, 50 (81)

Secretaria Municipal de Gestão

Departamento Administrativo - Financeiro

Rua Líbero Badaró, 425 - 1º Andar - Centro

Paulo Roberto Dutra – Jornalista Responsável
M.T.B. 20.045 www.prefeitura.sp.gov.br/dom.htm

LE IA  O  D IÁR IO  OF IC IAL  NA  INTERNET

Consulte os contratos firmados

pelo Tribunal de Contas e 

Câmara Municipal, através 

da INTERNET*:

www.tcm.sp.gov.br

www.camara.sp.gov.br
*cumprimento à Lei nº 13.381 de 25.06.2002

Horário de transmissão de 
matérias para publicação
até 18 horas.

Fale conosco:

diariooficial@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: 3292-7082

GOVERNO MUNICIPAL
Secretário: ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO
Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá nº15 - PABX:3113-8000 - Centro 

COMUNICAÇÃO
Secretário: SÉRGIO AKIO KOBAYASHI
Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá nº 15 - 6º e 10º andares
PABX:3113-8000- Centro

TRABALHO
Secretário: GILMAR VIANA CONCEIÇÃO
Av. São João, 473 - 4º e 5º andares - PABX: 3224-6000- Centro
E-MAIL: st@prefeitura.sp.gov.br 

ESPECIAL PARA PARTICIPAÇÃO E PARCERIA
Secretário: GILBERTO TANOS NATALINI
Rua Libero Badaró, 119 - 5º andar - PABX: 3113-8000 - Centro
E-MAIL: sepp@prefeitura.sp.gov.br 

ESPECIAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E MOBILIDADE REDUZIDA
Secretário: MARA CRISTINA GABRILLI
Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá nº 15 - 7º andar
PABX:3113-8000- Centro

OUVIDORIA GERAL
Ouvidor: ELCI PIMENTA FREIRE
Av. São João, 473 - 16º e 17º andares - PABX: 3334-7100- Centro
0800-175717, com atendimento entre as 9 e 17 horas

RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
Secretária: HELENA MARIA GASPARIAN
Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá nº 15 - 7º andar
PABX:3113-8000 - Centro

GESTÃO
Secretário: JANUARIO MONTONE
Rua Líbero Badaró, 425 - Térreo, 1º, 2º, 3º e 7º andares 
Tel.: 3292-7000 - Centro
E-MAIL: smggab@prefeitura.sp.gov.br

COORDENAÇÃO DAS SUBPREFEITURAS 
Secretário: WALTER MEYER FELDMAN
Rua Líbero Badaró, 425 - 30 º, 31º, 33º, 35º e 36º andares 
PABX:3101-5050 - Centro
E-MAIL: smsp@prefeitura.sp.gov.br 

CULTURA
Secretário: CARLOS AUGUSTO MACHADO CALIL
Av. São João, 473 - 9º ao 15º andar - PABX: 3334-0001 - Centro
E-MAIL: cultura@prefeitura.sp.gov.br 

EDUCAÇÃO
Secretário: JOSÉ ARISTODEMO PINOTTI
Rua Borges Lagoa, 1230  - Tel.: 5549-7399 - Vila Clementino
E-MAIL: smegab@prefeitura.sp.gov.br

ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
Secretário: MARCO ANTONIO CAPOVILLA TORTORELLO
Al. Iraé, 35 - PABX: 5088-6400 - Vila Clementino
E-MAIL: esportes@prefeitura.sp.gov.br

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretário: ANTONIO FLORIANO PEREIRA PESARO
R. Líbero Badaró, 561/569 - PABX: 3291-9666 - Centro
E-MAIL: sas_gabinete@prefeitura.sp.gov.br

FINANÇAS
Secretário: MAURO RICARDO MACHADO COSTA
Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá nº 15 - 11º e 12º andares - PABX:3113-
8000 - Centro
E-MAIL: gabsf@prefeitura.sp.gov.br

HABITAÇÃO
Secretário: ORLANDO ALMEIDA FILHO
R.São Bento, 405 - 22º andar - PABX: 3242-1733 - Centro
E-MAIL: sehabgab@prodam.pmsp.sp.gov.br

NEGÓCIOS JURÍDICOS
Secretário: LUIZ ANTÔNIO GUIMARÃES MARREY

Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá nº 15 - 8ºandar
PABX: 3113-8000 - Centro
E-MAIL: snj_gab@prefeitura.sp.gov.br 

PLANEJAMENTO
Secretário: FRANCISCO VIDAL LUNA
Rua São Bento, 405 - 17º e 18º andares - PABX: 3291-4850- Centro
E-MAIL: sempla@prefeitura.sp.gov.br

SAÚDE
Secretário: CLÁUDIO LUIZ LOTTENBERG
Rua General Jardim, 36 - PABX:3218-4000 - Vila Buarque
E-MAIL: sms@prefeitura.sp.gov.br

SERVIÇOS
Secretária: MARIA HELENA DE ANDRADE ORTH
R. Breno Ferraz do Amaral, 415 - PABX:5061-5077Vl.Firmino Pinto

TRANSPORTES
Secretário: FREDERICO VICTOR MOREIRA BUSSINGER
Rua Barão de Itapetininga, 18 - 14º andar - PABX:3120-9999- Centro
E-MAIL: smt@prefeitura.sp.gov.br

VERDE E MEIO AMBIENTE
Secretário: EDUARDO JORGE MARTINS ALVES SOBRINHO
Rua do Paraiso, 387 - Tel. 3372-2200 - Paraiso
E-MAIL: smma@prefeitura.sp.gov.br 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E OBRAS
Secretário: ANTÔNIO ARNALDO DE QUEIROZ E SILVA
Pça. da República, 154 - PABX: 3100-1500 - Vila Buarque

E-MAIL: siurb@prefeitura.sp.gov.br 

Secretarias

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: JOSÉ SERRA


